

貸 借 対 照 表

(2024年 3 月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	31,267,895	流 動 負 債	20,243,809
現 金 及 び 預 金	472,806	支 払 手 形	21,818
受 取 手 形	33,920	電 子 記 録 債 務	2,287,210
電 子 記 録 債 権	1,403,284	買 掛 金	13,359,180
売 掛 金	16,882,968	短 期 借 入 金	400,000
製 作 品	14,076	未 払 金	1,037,044
制 作 支 出 金	1,881,061	未 払 法 人 税 等	190,405
契 約 資 産	4,058,894	未 払 費 用	1,295,983
前 払 費 用	239,916	契 約 負 債	999,827
短 期 貸 付 金	6,208,778	預 り 金	3,413
未 収 入 金	43,002	独 占 禁 止 法 関 連 損 失 引 当 金	555,000
そ の 他	34,368	そ の 他	93,925
貸 倒 引 当 金	△ 5,182	固 定 負 債	3,038,060
固 定 資 産	8,138,553	退 職 給 付 引 当 金	2,185,970
有 形 固 定 資 産	1,356,305	資 産 除 去 債 務	367,521
建 物	1,150,959	繰 延 税 金 負 債	239,522
構 築 物	2,386	そ の 他	245,046
機 械 及 び 装 置	4,404	負 債 合 計	23,281,870
工 具 ・ 器 具 及 び 備 品	187,737	純 資 産 の 部	
土 地	10,817	株 主 資 本	14,405,723
無 形 固 定 資 産	162,538	資 本 金	100,000
借 地 権	585	資 本 剰 余 金	5,078,496
電 話 加 入 権	24,851	そ の 他 資 本 剰 余 金	5,078,496
ソ フ ト ウ エ ア	125,404	利 益 剰 余 金	11,142,726
ソ フ ト ウ エ ア 仮 勘 定	11,696	そ の 他 利 益 剰 余 金	11,142,726
投 資 そ の 他 の 資 産	6,619,709	繰 越 利 益 剰 余 金	11,142,726
投 資 有 価 証 券	4,510,590	自 己 株 式	△ 1,915,500
関 係 会 社 株 式	404,686	評 価 ・ 換 算 差 額 等	1,718,855
関 係 会 社 有 価 証 券	5,654	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,718,855
長 期 前 払 費 用	48,562		
差 入 保 証 金	1,288,373		
そ の 他	382,510		
貸 倒 引 当 金	△ 20,668		
資 産 合 計	39,406,448	純 資 産 合 計	16,124,578
		負 債 及 び 純 資 産 合 計	39,406,448

損 益 計 算 書

(2023年4月1日から
2024年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		45,172,188
売 上 原 価		29,159,443
売 上 総 利 益		16,012,744
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		14,628,482
営 業 利 益		1,384,262
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	89,862	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	91,003	180,865
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	3,406	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	97,481	100,888
経 常 利 益		1,464,239
特 別 利 益		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	115,584	115,584
特 別 損 失		
投 資 有 価 証 券 評 価 損	108,901	
そ の 他 の 特 別 損 失	6,310	115,211
税 引 前 当 期 純 利 益		1,464,612
法人税、住民税及び事業税		520,000
法 人 税 等 調 整 額		△ 656,781
当 期 純 利 益		1,601,393

個 別 注 記 表

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準および評価方法

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

子会社株式および関連会社株式

移動平均法による原価法

其他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準および評価方法

製作品および制作支出金 個別法による原価法（貸借対照表価額は、収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。

ただし、1998年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）並びに

2016年4月1日以降取得した建物附属設備および構築物については定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建 物 3年～50年

工具・器具及び備品 2年～20年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(4) 長期前払費用

効果の及ぶ期間にわたり均等償却しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸

念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金および退職給付費用の処理方法は以下のとおりです。

①退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当期末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

②数理計算上の差異および過去勤務費用の費用処理方法

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理しています。

過去勤務費用は、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理しています。

(3) 独占禁止法関連損失引当金

独占禁止法に基づく課徴金等の支払いに備えるため、該当支払見込額を計上しています。

4. 収益および費用の計上基準

(1) 広告媒体の取り扱いに係る収益

主に広告媒体（テレビ・ラジオ、新聞・雑誌、OOH、インターネット）の仲介であり、クライアントからの受注に基づいて媒体社に手配する履行義務を負っております。当該履行義務は、一定の期間に渡り履行義務を充足する取引であり、履行義務の充足の進捗度に応じて収益を認識しております。

当該収益は、顧客への財またはサービスの提供において当社が当該財またはサービスを支配しておらず、代理人としての性質が強いと判断されるため、顧客から受領する対価から関連する原価を控除した純額、あるいは手数料の金額を収益として認識しております。

(2) セールスプロモーション広告等に係る収益

主に広告宣伝に関する企画制作・セールスプロモーションであり、クライアントからの受注を受けてサービスを提供する履行義務を負っております。当該履行義務は、サービス物を引き渡す一時点にてクライアントがサービスまたは納品物に対する支配を獲得して充足される取引であり、引渡時点で収益を認識しております。

当該収益は、顧客への財またはサービスの提供において当社が当該財またはサービスを支配しており、本人としての性質が強いと判断されるため、収益および原価を総額で計上しております。

(3) 展示屋外広告に係る収益

主に内装工事の設計および監理であり、クライアントからの受注に基づいてサービスを提供する履行義務を負っております。当該履行義務は、工事の進捗度に応じて顧客の資産が増価するとともに顧客が当該資産の支配を獲得し、これに応じて当社の履行義務が充足されるため、工事の進捗度に応じた原価回収基準により収益を認識してお

ります。

当該収益は、工事の進捗により履行義務の充足に使用されたインプット（発生したコスト）が、当該履行義務を完全に充足されるまでに予想されるインプット合計に占める割合に基づいて算出しております。

（４）タレント契約料に係る収益

主に広告宣伝に関するキャスティング業務であり、クライアントからの受注に基づいてサービスを提供する履行義務を負っております。当該履行義務は、契約期間の経過とともに履行義務が充足される取引であり、履行義務の充足の進捗度に応じて収益を認識しております。

当該収益は、当該履行義務が充足される契約期間における期間按分にて計上しております。

（会計上の見積りに関する注記）

繰延税金資産の回収可能性

（１）当事業年度の計算書類に計上した金額

（単位：千円）

	当事業年度
繰延税金負債	239,522
繰延税金負債と相殺前の繰延税金資産の額	656,781

（２）識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

繰延税金資産の回収可能性は、将来の課税所得を合理的に見積り、将来の税金負担額を軽減する効果を有するかどうかで判断しております。当該判断は、収益力に基づく一時差異等加減算前課税所得の十分性、タックス・プランニングに基づく一時差異等加減算前課税所得の十分性および将来加算一時差異の十分性のいずれかを満たしているかどうかにより判断しております。

当該見積りについて、将来の不確実な経済環境の変化等により見直しが必要となった場合、翌事業年度以降の計算書類において認識する繰延税金資産および法人税等調整額の金額に重要な影響を与える可能性があります。

（貸借対照表に関する注記）

１．記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

２．担保資産

担保に供している資産

現金および預金 391,544千円

投資その他の資産その他 6,500千円

上記に対応する債務

広告取扱代理店契約に伴う買掛債務等 3,249,065千円

３．有形固定資産の減価償却累計額 552,221千円

4. 偶発債務

当社は、独占禁止法違反行為に関連して、今後、損害賠償請求を受ける可能性があり、これらの請求に対して適切に対処してまいります。なお、その結果によっては当社の業績に影響を与える可能性があります。現時点ではその影響を合理的に見積ることは困難であり、当社の財政状態および経営成績に与える影響は明らかではありません。

5. 関係会社に対する金銭債権または金銭債務

短期金銭債権	442,550千円
長期金銭債権	153,000千円
短期金銭債務	2,183,080千円

(損益計算書に関する注記)

- 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。
- 関係会社との営業取引による取引高の総額 7,027,701千円
- 関係会社との営業取引以外の取引による取引高の総額 25,199千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

- 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。
- 発行済株式の種類および総数ならびに自己株式の種類および株式数に関する事項

(単位：株)

	当期首株式数	当期増加株式数	当期減少株式数	当期末株式数	摘要
発行済株式					
普通株式	16,704,000			16,704,000	
合計	16,704,000			16,704,000	
自己株式					
普通株式	3,898,818	8,960		3,907,778	注
合計	3,898,818	8,960		3,907,778	

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加は、第76回定時株主総会決議に基づく自己株式取得によるものであります。

- 剰余金の配当に関する事項
該当事項はありません。

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産および繰延税金負債の発生 の 主な原因別の内訳

繰延税金資産

退職給付引当金	761,909千円
未払賞与	355,143千円
独占禁止法関連損失引当金	191,974千円
その他	258,112千円
繰延税金資産小計	1,567,139千円

評価性引当額	<u>△ 910,358千円</u>
繰延税金資産合計	656,781千円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	<u>896,303千円</u>
繰延税金負債合計	<u>896,303千円</u>
繰延税金負債の純額	<u>239,522千円</u>

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形および売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っています。

借入金の使途は運転資金であります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

当期末における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は、「その他有価証券」には含めておりません。（(注2)をご参照ください。）また、現金は注記を省略しており、預金・受取手形・売掛金・電子記録債権・短期貸付金・支払手形・買掛金・電子記録債務ならびに短期借入金は、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
投資有価証券			
その他有価証券	3,990,873	3,990,873	—

(注1) 金融商品の時価の算定に用いた評価技法およびインプットの説明

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性および重要性に応じ、以下の3つのレベル別に分類しております。

レベル1の時価：同一の資産または負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接または間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

(注2) 市場価格のない株式等

(単位：千円)

区 分	貸借対照表計上額
非上場株式	436, 212
関係会社株式	404, 686
関係会社有価証券	5, 654
出資金	83, 503

(資産除去債務に関する注記)

資産除去債務のうち貸借対照表に計上しているもの

1. 資産除去債務の概要

当社は、本社オフィスの不動産賃貸借契約に基づき、オフィスの退去時における原状回復に係る債務を資産除去債務として認識しております。

2. 資産除去債務の金額の算定方法

物件の使用見込み期間を見積り（主に15年）、割引率は当該使用見込み期間に見合う国債の流通利回り（主に0.3%）を使用して資産除去債務の金額を算定しております。

3. 当期末における資産除去債務の総額の増減

期首残高	366,422千円
有形固定資産の取得に伴う増加額	－千円
時の経過による調整額	1,099千円
期末残高	367,521千円

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社

(単位：千円)

属性	会社等 名 称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	東急(株)	被所有 直接 96.6% 間接 2.3%	広告枠の仕入	仕入取引	8,015	買掛金	1,050,887

2. 子会社および関連会社等

(単位：千円)

属性	会社等 名 称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	(株)東急エージェンシービジネスサービス	所有 直接 100.0%	ファクタリング	資金の貸付	1,154,381	－	－
			資金の貸付	受取利息	3,773	－	－
			ファクタリング業務の委託	ファクタリング取引	3,701,964	－	－
子会社	(株)東急エージェンシープロモックス	所有 直接 100.0%	広告業務の 発注	仕入取引	4,946,509	買掛金	430,940
子会社	(株)アラテ	所有 直接 51.0%	広告業務の 発注	仕入取引	73,663	買掛金	645,464

3. 兄弟会社等

(単位: 千円)

属性	会社等 名 称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社 の 子会社	東急ファイナンス アンドアカウンテ ィング(株)	—	資 金 の 預 入 ・ 借入等(注)	資金の貸付 受取利息	8,646,762 173	短期貸付金	6,118,778

(注) 1. 東急ファイナンスアンドアカウンティング(株)が東急グループ各社に提供しているキャッシュマネジメントシステムを利用しており、余剰資金の預入・運転資金の調達等を行っております。

2. 資金の貸付の取引金額は、期中の平均残高を記載しております。

取引条件および取引条件の決定方針等

1. 関連当事者との取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。
2. 関連当事者との取引条件および取引条件の決定方針等につきましては、一般的な取引を参考に価格交渉の上、決定しております。
3. 資金の貸借につきましては、市場金利を勘案して利率を決定しております。

(1株当たり情報に関する注記)

- | | |
|---------------|------------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 1, 260円10銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 125円06銭 |

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

(収益認識に関する注記)

収益を理解するための基礎となる情報

「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益および費用の計上基準」に記載のとおりであります。